
Pagina 1 di 6 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE E
FINANZE

UFFICIO PROVVEDITORATO E
PATRIMONIO

120A

G35G13000010002

120A.2014/D.00484 5/6/2014

2

Lavori urgenti di manutenzione per la bonifica delle coperture in cemento-amianto presenti nel complesso industriale dismesso
ex Cip Zoo di Potenza, di proprietà regionale - LOTTO 1 - approvazione del progetto definitivo cantierabile ed affidamento
dell'appalto specifico all'impresa pellicano Verde Spa nell'ambito dell'accordo quadro stipulato il 24/3/2014 repertorio n. 15407.

X



 

Pagina 2 di 6 

IL DIRIGENTE 

VISTO  il D. Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA  la L.R. n. 12/96 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA  la D.G.R. n. 11/98 con la quale sono stati individuati gli atti di competenza 

della Giunta regionale ai sensi dell’art. 3 della L.R. n. 12/96; 

VISTE  le DD.GG.RR. n. 1148/2005 e 1380/2005 con le quali sono state ridefinite le 

denominazioni e configurazioni dei Dipartimenti regionali; 

VISTA  la D.G.R. n. 2017 del 05/10/2005, con la quale è stato ridefinito il sistema 

organizzativo dei dipartimenti dell’area istituzionale della Giunta, nonché 

l’allegato n° 1 recante la “Struttura organizzativa del Dipartimento Presidenza 

della Giunta”; 

VISTA  la D.G.R. n. 125 del 06.02.2006 recante modifiche alla D.G.R. n. 2017/05; 

VISTA  la D.G.R. n. 1399 del 2.10.2006 con la  quale è stata integrata la declaratoria 

funzionale dell’Ufficio “Provveditorato e Patrimonio”, incardinato presso il 

Dipartimento di Presidenza della Giunta; 

CONSIDERATO che l’oggetto del presente provvedimento non rientra tra le materie di 

competenza degli organi di direzione politica come individuate nella 

richiamata D.G.R. n° 11/1998; 

VISTA  la L.R. 21 gennaio 2014, n°1 recante “autorizzazione all’esercizio provvisorio 

del bilancio per l’anno finanziario 2014 e disposizioni connesse”; 

VISTA  la L.R. 30 aprile 2014, n. 7 recante “Collegato alla legge di bilancio 2014-

2016”; 

VISTA  la L.R.  30 aprile 2014, n. 8 recante “Legge di Stabilità regionale 2014” 

VISTA  la L.R. 30 aprile 2014, n. 9 recante “Bilancio di Previsione per l’Esercizio 

Finanziario 2014 e Bilancio Pluriennale per il Triennio 2014 – 2016”; 

VISTA  la D.G.R. n. 510/2014 di approvazione della ripartizione finanziaria in capitoli 

dei titoli, tipologie e categorie delle entrate e delle missioni, programmi e titoli 

delle spese del "bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2014 e 

bilancio pluriennale 2014-2016"; 

PREMESSO che con DGR n° 539 del 24/05/2013 la Regione Basilicata ha stabilito di indire 

una procedura aperta per la conclusione dell’ accordo quadro per l’affidamento 

dei lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria delle coperture in cemento-

amianto presenti negli immobili di proprietà della Regione Basilicata. 

CONSIDERATO che il bando di gara è stato pubblicato sulla G.U.R.I. n° 68 del 12/06/2013, 

quinta serie speciale, nonché sul profilo del committente www.basilicatanet.it, 

sui siti informatici della AVCP (SIMOG) e dell’Osservatorio regionale 

(SITAR), nonché per estratto sul quotidiano nazionale “La Repubblica” e sul 

quotidiano locale “Il Quotidiano della Basilicata”; 

DATO ATTO che alla procedura di gara relativa all’accordo quadro sono stati attribuiti i 

seguenti codici identificativi: 

CUP: G35G13000010002 - CIG: 5067832B41 



 

Pagina 3 di 6 

CONSIDERATO che l’Ufficio Provveditorato e Patrimonio (UPP) con determinazione 

dirigenziale n° 71AL.2014/D.00098 del 3/2/2014 ha aggiudicato in via 

definitiva l’accordo quadro predetto all’impresa PELLICANO VERDE SpA, 

con sede in Muro Lucano (PZ), Via Appia, codice fiscale e partita IVA n° 

00986730760, ha offerto il ribasso percentuale del 58,880%; 

DATO ATTO che alla spesa relativa all’accordo quadro in questione, ammontante a 

complessivi EURO 1.400.000,00=  si farà fronte con le somme disponibili sul 

capitolo U05130 delle uscite del bilancio regionale, esercizio 2014 e seguenti; 

CONSIDERATO che l’UPP ha nominato RUP l’Ing. Canio Cordasco in servizio presso il 

medesimo ufficio; 

 “ che l’UPP ha nominato progettista e direttore dei lavori l’Ing. Annibale 

Telesca, in servizio presso il medesimo ufficio; 

VISTO  il progetto definitivo cantierabile relativo avente per oggetto i “lavori urgenti 

di manutenzione per la bonifica delle coperture in cemento-amianto 

presenti nel complesso industriale dismesso ex Cip Zoo di Potenza, di 

proprietà regionale – lotto 1” predisposto dall’ UPP; 

CONSIDERATO che il progetto è composto dai seguenti elaborati: 

Num. Denominazione elaborato di progetto Note 

Tav. 1 Relazione tecnico-illustrativa  e quadro economico dei lavori All. A 

Tav. 2 Planimetrie generali e catastale  

Tav. 3 Disegni  

Tav. 4 Documentazione fotografica  

Tav. 5 Elenco dei prezzi unitari ed Analisi prezzi unitari  

Tav. 6 Computo metrico estimativo dei lavori  

Tav. 7 Computo metrico estimativo degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  

Tav. 8 Piano di Sicurezza e Coordinamento, Planimetrie di Cantiere e schema opere 

provvisionali 

 

Tav. 9 Cronoprogramma dei lavori  

Tav. 10 Capitolato speciale d’appalto  

Tav. 11 Schema di Contratto All. B 

 

CONSIDERATO che il RUP Ing. Canio Cordasco ha proceduto in data 26/05/2014 alla verifica 

e validazione del progetto definitivo cantierabile ai sensi dell’art. 112 del 

D.Lgs. 163/2006  e degli artt. 44 e seguenti  del DPR 207/2010 e s.m.i.; 

VISTO  il quadro economico dei lavori come da prospetto seguente: 

 

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI 

 

a IMPORTO LAVORI DI PROGETTO SOGGETTO A RIBASSO 
 

 €        485.736,04  

b 

ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO COME 

DA P.S.C. 
 

 €          26.135,33  

c TOTALE LAVORI COMPRESO ONERI PER LA SICUREZZA 
 

 €        511.871,37  

  

  

  

d IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO DEL 58,880%  €        199.734,66    

e 

ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO COME 

DA P.S.C.  €          26.135,33    

f IMPORTO LAVORI IN ECONOMIA PREVISTI IN PROGETTO  €            5.000,00    



 

Pagina 4 di 6 

g SOMMANO I LAVORI CONTRATTUALI (d+e+f) €        230.869,99  €        230.869,99  

  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE     

h 

- imprevisti e lavori in economia di non esatta valutazione esclusi 

dall'appalto (10% di g)  €          23.087,00    

i - rilievi, accertamenti e indagini  €            5.000,00    

l - aggiornamento accatastamento  €          10.000,00    

m - accantonamento ex art. 133 D.lgs. 163/06 (3% c+f)  €          15.506,14    

n - spese tecniche ex art.92 D.lgs. 163/2006 (2% di c+f)  €          10.337,43    

o - spese generali  €            5.000,00    

p - spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche  €          20.000,00    

q - spese per autorizzazioni e/o licenze  €            2.000,00    

r - transazione e accordo bonario ex art. 12 D.P.R. 207/2010 (3% di g)  €            6.926,10    

s - oneri fiscali al 10% (SU LAVORI)  €          23.087,00    

t - oneri fiscali al 22% (SU SOMME A DISPOSIZIONE)  €          21.528,47    

u In uno le somme a disposizione  €        142.472,13   €        142.472,13  

v TOTALE (g+u)    €        373.342,12  

z Arrotondamento    €           1.657,88  

 
TOTALE quadro economico dei lavori    €        375.000,00  

 

CONSIDERATO che la spesa complessiva prevista ammonta ad EURO 375.000,00= e che la 

stessa rientra nell’ambito dell’accordo quadro stipulato in data 24/03/2014 di 

repertorio n° 15407; 

DATO ATTO che per l’appalto specifico in questione il RUP ha richiesto all’AVCP 

l’assegnazione del codice CIG relativo al presente appalto nell’ambito del 

predetto accordo quadro; 

 “ che l ’ AVCP ha assegnato per l’appalto specifico predetto il seguente codice 

CIG: 5784905E9C 

VISTI  ed esaminati gli elaborati di progetto, ivi compresi lo schema di contratto ed il 

capitolato speciale d’appalto predisposti dall’UPP e facenti parte del progetto 

definitivo cantierabile; 

RITENUTO di dover procedere all’affidamento dell’appalto dei lavori sopra indicati 

all’impresa  Pellicano Verde s.p.a. nell’ambito dell’accordo quadro stipulato 

in data 24/3/2014 rep. 15407, avente durata massima di quattro anni ed  

importo massimo di EURO 1.000.000 oltre IVA come per legge; 

DATO ATTO che alla spesa di Euro 375.000 si farà fronte con le risorse finanziarie 

disponibili sul capitolo di spesa U05130 missione.programma 1.5 delle uscite 

del bilancio pluriennale regionale per il triennio 2014-2015-2016, nell’ambito 

dei seguenti preimpegni contabili già assunti: 

- anno 2014 pre-impegno contabile n. 27  per Euro 200.000; 

- anno 2014 pre-impegno contabile n. 388  per Euro 200.000; 

DETERMINA 

1) Di approvare il progetto definitivo cantierabile per i “lavori urgenti di manutenzione per la 

bonifica delle coperture in cemento amianto presenti nel complesso industriale dismesso 

ex Cip Zoo di Potenza, di proprietà regionale – lotto 1” , redatto dall’ Ing. Annibale 

Telesca, dipendente in servizio presso l’Ufficio provveditorato e Patrimonio; 



 

Pagina 5 di 6 

2) Di dare atto che il progetto definitivo di cui al punto precedente è composto dagli elaborati 

tecnici riportati nella tabella seguente, i quali sono depositati in originale regolarmente 

sottoscritti dal progettista e dal RUP presso l’ Ufficio Provveditorato e Patrimonio: 

Num. Denominazione elaborato di progetto Note 

Tav. 1 Relazione tecnico-illustrativa  e quadro economico dei lavori All. A 

Tav. 2 Planimetrie generali e catastale  

Tav. 3 Disegni  

Tav. 4 Documentazione fotografica  

Tav. 5 Elenco dei prezzi unitari ed Analisi prezzi unitari  

Tav. 6 Computo metrico estimativo dei lavori  

Tav. 7 Computo metrico estimativo degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  

Tav. 8 Piano di Sicurezza e Coordinamento, Planimetrie di Cantiere e schema opere 

provvisionali 

 

Tav. 9 Cronoprogramma dei lavori  

Tav. 10 Capitolato speciale d’appalto  

Tav. 11 Schema di Contratto All. B 

 

3) Di affidare l’appalto dei “lavori urgenti di manutenzione per la bonifica delle coperture in 

cemento amianto presenti nel complesso industriale dismesso ex Cip Zoo di Potenza, di 

proprietà regionale – lotto 1” all’impresa Pellicano Verde SpA, nell’ambito dell’ accordo 

quadro stipulato con la medesima impresa in data 24/03/2014 rep. N° 15407, di cui nelle 

premesse del presente provvedimento; 

4) Di dare atto che alla spesa prevista di EURO 375.000,00= si farà fronte utilizzando le risorse 

disponibili sul capitolo U05130 delle uscite del bilancio regionale, esercizio 2014, nell’ambito 

dei pre-impegni contabili già assunti e citati nelle premesse del presente provvedimento. 

 

 

 

 
 

 

Canio Cordasco Antonio Pasquale Golia



 

Pagina 6 di 6 

 

 

Lavori urgenti di manutenzione per la bonifica delle coperture in cemento-amianto presenti nel complesso industriale dismesso
ex Cip Zoo di Potenza, di proprietà regionale - LOTTO 1 - approvazione del progetto definitivo cantierabile ed affidamento
dell'appalto specifico all'impresa pellicano Verde Spa nell'ambito dell'accordo quadro stipulato il 24/3/2014 repertorio n. 15407.

Anna Roberti 10/06/2014

Elio Manti



Elenco Firme del provvedimento n. 120A.2014/D.00484 del 

05/06/2014 

Numero Certificato: 7D2144A3D1B8679A7771B4AE9C6D04E4 

Rilasciato a: dnQualifier=12702280, SN=CORDASCO, G=CANIO, 

SERIALNUMBER=IT:CRDCNA62L13G942M, CN=CORDASCO CANIO, O=non presente, 

C=IT 

Valido da: 23/01/2014 1.00.00 

fino a: 24/01/2020 0.59.59 

documento firmato il : 29/05/2014 

 

Numero Certificato: 35F5BCDD60362CEEA3894CDE7A32F348 

Rilasciato a: dnQualifier=12116932, SN=Golia, G=Antonio Pasquale, 

SERIALNUMBER=IT:GLONNP49R05L126W, CN=Golia Antonio Pasquale, O=non presente, 

C=IT 

Valido da: 19/06/2013 2.00.00 

fino a: 20/06/2019 1.59.59 

documento firmato il : 04/06/2014 

 

Numero Certificato: 70DB34989935E1E1F6BCDD013114E90B 

Rilasciato a: dnQualifier=12827010, SN=Manti, G=Elio, 

SERIALNUMBER=IT:MNTLEI60A27F158H, CN=Manti Elio, O=non presente, C=IT 

Valido da: 04/03/2014 1.00.00 

fino a: 04/03/2020 0.59.59 

documento firmato il : 05/06/2014 

 

Numero Certificato: 2167D750F06CD8D62366B1D485ACE265 

Rilasciato a: dnQualifier=12760018, SN=Roberti, G=Anna, 

SERIALNUMBER=IT:RBRNNA53S65F495D, CN=Roberti Anna, O=non presente, C=IT 

Valido da: 11/02/2014 1.00.00 



fino a: 12/02/2020 0.59.59 

documento firmato il : 10/06/2014 

 


